## ORDO

## ORDO LIV.

## A L G A E.

## L I C H E N .

LINN. *Syfl. veg.* p. 805. *Gen. pl.* p. 566.

561.

*Pharm. VSNEAE f. MVSCI CRANII HVMANI*  
*Herba.*

*Lichen saxatilis*; imbricatus foliolis sinuatis sca-  
 bris lacunosis, scutellis folio concoloribus LINN.  
*Spec. plant.* p. 1609. — — scutellis badiis *Syst.*  
*veg. ed.* 13. p. 806. HOFFM. *Enumer. lichen.* p. 84.  
*tab.* 16. *fig.* 1. *Lichenoides vulgatissimum* cine-  
 reo glaucum lacunosum et cirrosum DILL. *Hist.*  
*musc.* pag. 188. *tab.* 24. *fig.* 83. *Lichen* opere  
*phrygio ornatus* VAILL. *Botan. Paris.* *tab.* 21. *fig.* 1.  
*Lichen laciniatus*,  $\beta$  arboreus WEISS. *Pl. crypt.*  
*Gott.* p. 56. Sermo hic est praeeunte LINNEO  
 in *Mat. med.* non de illa Varietate, quae rupibus  
 adhaeret, sed de arborea, in arborum corticibus  
 vulgari, nec in sepibus et aliis lignis vetustis  
 rara.

Trifte

Triste monumentum struit credulitatis et superstitionis, quum olim praestantiam singularem a lichenibus vel muscis exspectarent, qui craniis humanis innascerentur, cuius humanae imbecillitatis memoriam seruant multi vetustiores libri practici et de materia medica conscripti (Exempla vide, si placet, in ZORN. *Botanol. med.* p. 447.). Aditus aëris liber ad harum stirpium generationem quum requiratur, in craniis hominum violenta morte abreptorum et sub dio iacentium quoque procrescere posse palam est. Non una autem nomine Vsneae selecta: sed quaedam *villosoe* dictae ex Hypni genere (CONF. DILLEN. *l. c.* p. 190. VOGLER *Diff. de muscis et algis valetud. seruientibus*, p. 15.); aliae autem *cruftaceae*, scilicet Lichen puluerulentus SCHREB., faxatilis et omphalodes L. Eminent praeiudicio Lichen saxatilis. Si quid vere in haemorrhagiis, dysenteria et vulneribus valuerit, id soli licheni, non cranio humano, deberi hodie quilibet agnoscat. Nec ab hocce quispiam derivabit amplius vim antiepilepticam, quae in ipso lichene magis quam dubia est.

Longe dignior hic lichen est, qui notetur ob utilitatem in arte tinctoria, in qua senioribus  
*Appar. medic. Vol. V.* Ii tempo-

temporibus lichenum pretium curatius stabilitum est, LINNEO, ni fallor, facem paeferente; (qua de re consuli possunt cl. GEO. FRANC. HOFFMANN *Diss. de vario lichenum usu, Sect. I. Erlang.* 1786. et *Commentatio ej. ab acad. Lugdunensi Gall. praemio distinguita;* AMOREUX *Recherches et experiences sur les divers Lichens* 1787; item WILLEMET *Lichenographie economique* 1787.). Nec rustici modo in Oelandia et Gothlandia colore bruno s. purpurascente fila lanea eo tingunt (LINN. *Oländska och Gotländska resa*, p. 30. 101. 209.), sed et praestantioris ordinis homines in Noruegia eo lanam pro suis vestibus imbuunt. Et Leithae in Scotia officina prostat, in qua ducenti homines occupantur hocce lichene colligendo, qui in puluerem redactus et aqua maceratus colorem pulchrum et constantem chermesinum erogat (FERBER *N. Beyträge zur Mineralgeschichte*, vol. I. p. 455.). Pro additamento vario alii quoque inde colores emergunt (V. HOFFM. *I. c.* p. 27.).

562.

*Pharm. MVSCI ISLANDICI Herba.*

*Lichen Islandicus*; foliaceus adscendens laciniatus, marginibus eleuatis ciliatis LINN. *Spec. pl. p. 16II.*  
 Var.  $\alpha$ . CRAMER *Diff. de Lichene Islandico, Erlang.*  
 1780. *Lichenoides rigidum, eryngii folia ferens* DILL. *Hift. musc. p. 209. tab. 28. fig. 111.*  
*Lichenoides islandicum* HOFFM. *Pl. lichenos. vol. I.*  
*fasc. 2. tab. 9. fig. 1. p. 41.* Conf. icon in *Flor. Dan. tab. 155.* Crescit in septentrionalium regionum syluis acerosis sterilibus super terra, item locis alpinis et montanis. Nec fugit australiores regiones, vt Italianam superiorem, Galliam meridionalem, Heluetiam, Austriam. Cospicuous in Islandia prouentus et usus nomen dedit. Nobis creberrimus in sylvis Hercynicis et monte Bructero.

Princeps lichenum, quin totius algarum familiae est, si usum species, vt qui tam corpori fabrile alendo sufficit, quam morbis variis alias deuictu difficilibus arcendis, auerruncandis. Inter praefantissima igitur hodie medicamina splendet, qui ante aliquot annos in enumeratione horum

Id 2

vel

vel omissus exsttit e. c. in cl. LEWIS, ALSTON, SPIELMANN libris de *Mat. med.*, vel breui modo disquisitione distinctus.

In colligendi eum tempore Islandorum modum merito imitamur, qui illum pro vsu cibario nonnisi aëre humido inualecente vel pluia incidente congerunt, quoniam sicca tempestate vel sole splendente a muscis vel faxis, quibus inhaeret, aegrius diuellitur, facile frangitur et manus cuspidibus marginis lacerat. Arbitrantes triennium requiri ad perfectionem acquirendam, tertio tantum anno eundem locum petunt (OLAFSEN *Reise durch Island*, vol. I. p. 85.).

Nihil in odore memorabile hic lichen habet, praeter algarum et fungorum solitum; decoctum vero sius aqua factum nonnihil fragrans sentitur, lacteum vix ita. Masticatione amarus sapor mox euoluitur, qui tamen nihil ingrati admixtum habet, licet fatis intensus. Aqua coctione recipit eum, sed adeo tamen tenax inhaeret licheni, vt decoctum vigesimum adhuc manifesta amaritie vestigia prodat (EBELING *Diff. de Quassia et Lichene Islandico*, p. 40.). Lac si substituitur, ob oleosas suas partes amaritatem aliquantisper temperat. Penetrat amarities

rities stirpis in ipsum lac nutricis, ita ut illud sugere infans detrectet (KÖLPIN casu singulari in PALLAS *N. nord.* *Beytrüg.* vol. 2. p. 343.). Decoctum aqua factum colorem luteum prae se fert, affusa autem solutione vitrioli martis colorem induit rubrum (EBELING *l. c.* p. 40.); et alio experimento infusum aquosum induit hocce additamento colorem e rubro badium, magis tamen rubrum, quam badium (CRAMER *l. c.* p. 21.). Laete coctus hoc per triduum et ultra contra coagulum tuetur (MYGIND in SCOPOLI *Ann. hist. nat.* 2. p. 113.).

Complures exstant, qui chemicis experimentis in naturam eius abditam inquirere tentarunt, et horum quidam a vehementiori ignis gradu adhibito lucem quoque exspectarunt, prouti HÄRNE in *Vet. Acad. Handl.* 1744. p. 176. *sqq.*) et cl. FUCHS (in CRËLLS *chemisch. Annal.* 1787. vol. 1. pag. 144.). Evidem praecipue subsistam in iis experimentis recensendis, ex quibus aliquod in re medica commodum peti potest. Ex lichenis vnciis quatuor, cum aqua repetito affusa coctis, mucilaginis e rubicundo cinereae albicantis subamarae vneiae fedenim cuidam rem exploranti emerserunt (TROMSDORFF *Diff. de lich. Island.* p. 12.). Alius (EBELING

*l. c. p. 42.)* fere duplo plus, quam iste, mucilaginis amarae rubicundae obtinuit eiusdem fere consistentiae, ac Gummi Arabicum triplo aquae solutum. Lichenis vnciae quatuor cum libris circiter viginti quatuor aquae per sex fere horas, donec librae circiter duae supersint, coctae post colationem et refrigerium gelatinam erogant amaricantem, quae in extractum densata pendet vncias duas et drachmam vnam, et hoc quidem omni fere amaritie destituitur (*CRAMER l. c. p. 15.*). Est (*EBELING l. c. p. 44.*), qui paullo plus elicuit (*Conf. HERZ Briefe an Aerzte, 2. Samml. p. 91. PAULIZKY medic. præd. Beob. 1. Samml. p. 30.*). Extracti spirituosi autem primi ex tinctura oliuacea nonnisi drachmas duas et scrupulos duo ex lichenis vnciis quatuor licramur, quod tamen cedit amaritie extracto spirituoso secundo, vtquod ipsum amaricans subadstringens et nauseosum est (*CRAMER Diff. cit. p. 17. Conf. EBELING p. 44.*, qui paullo minus elicuit *HERZ l. c. PAULIZKY l. c.*). Longe plus itaque extracti aquosi, quam spirituosi, licheni huic ineſt. Mucilago eam tenacitatem habet, vt chartam leniter conglutinet (*EBELING loc. cit. p. 42.*). Vncia istius dimidia cum olei amygdalarum aequali quantitate trita illud aquae vnciis sex miscibile reddit;

item

item oleum Ricini et Terebinthinae cum aqua combinat, ita tamen, ut haec olea post aliquot horas superficiem aquae petant, concussione subsequente iterum coniungenda. Subigit quoque camphoram, eiusque prout olei Terebinthinae saporem vrentem et olei Ricini amarum mitigat (EBELING *l. c.* p. 42.). Nullae vero partes amylaceae nec glutinosae euolui possunt, quae in farina seminum variorum tamen latent (CRAMER *l. c.* p. 14.). Destillatione cum aqua prodit liquidum debilissime acidulum et subacrum (EBELING *l. c.* p. 43. CRAMER *l. c.* p. 22.). Ex iis, quae vehementiori igne eruta, hic nominatim terra martialis, quae exigua quantitate combustionē comparēt, commemoranda (CRAMER *l. c.* p. 25.); pauxillum modo salis alcalini fixi ineſt; taceo indissolubiles partes (CRAMER *l. c.*).

Ex hisce igitur colligitur, lichenem Islandicum fere ad dimidium pondus mucilaginas et pauciores partes resinosas continere, quae ipsae vna cum mucilagine aqua suspensae haerent, admissas quoque esse amaras et blande adstringentes. Vnde tam nutriendi vi, quam roborandi et antisepatica excellere iam hariolando patet, id quod vterius experientia confirmat.

Ii 4

Carnem

Carnem bubulam infusum lichenis vt alia adstringentia contra putredinem per tempus tuetur (EBELING *loc. cit.* p. 41.) ad 70 horas vsque (CRAMER *l. c.* p. 26.), itaque paullo debilius quam cortex Peruuianus. Alia experimenta cum sanguine et bile putrida docent eiusdem vim antisepticam; quin intra bihorium bilis putrida omnino integratatem suam recuperauit (HERZ *Briefe an Aerzte*, 2. Samml. p. 94.).

Alimenti nomine dignum esse, vsu apud Islandos quotidiano abunde condocemur. Paucis modo verbis eundem significauit BORRICHUS (*Act. med. et phil. Hafn.* 1673. vol. 1. p. 126.). Iam vero nouimus, eam gentem cateruatim cum equis tentoriis et reliquis ad vitam necessariis per vnam vel duas hebdomades fese conferre ad loca, vbi crescit, lichenem hunc colligendi causa, quem in faccis equorum dorso impositis reportant. Servatur plerumque pro vsu intra faccum contusus, dein vltierius in farinam conterendus; alii vero eundem aqua prius ablutum in particulas tenues concidunt (TROILS *Resa til Island*, p. 79.). Eius tonnae duae aequiparantur tonnae vni farinae frumentaceae vi nutritae. Pultem Islandi plerumque

que inde parant praegressa emollitione in aqua per diem, qua ipse exsiccatur amaritie, quae inest. Haecce puls coquitur in sero lactis, donec in gelatinam transeat, deinde vel calide cum lacte vel frigide cum sero lactis editur; alii post emolliitionem in aqua lichenem concidunt, vel siccant illum igne vel sole, quo indurescat et fragilis fiat, tumque intra saccum contusum lacte coquunt: ita ferculum gratum et facilis digestionis beneque nutriens emergit (OLAFSEN *Reise durch Island*, vol. I. p. 86. Conf. de sapore et salubritate iudicium cl. HORREBOW *tilforladelige Esterretninger om Island*, p. 88. et HIÄRNE in *Vet. Acad. Handl. l. c.* p. 172.). Norrlandi (teste HENR. BENZELIO in HARMENS *Diff. de med. Lapponum* inserta HALLER. *Coll. pract. dissert.* vol. 6. p. 723.) pulmenta sic inde parant, quod lichenem bene purgatum aquae calidae iniiciant, quam post unam alteramue ebullitionem abiiciunt, superinfusa dein frigida aliquoties lauent, tum minutissime concisum lacte decoquant, addito sub finem pauxillo salis et, si placet, Cinnamomi. Farinae tantillo addito cum fermento in panem conuerti potest, quo tamen Islandi non vtuntur (OLAFSEN *l. c.*), et ob amaritatem, siue simplex maceratio in aqua praecedat nec ne, ingratus est et

Li 5 nigre-

nigredine quoque displicet (CRAMER *l. c. p. 54.*). Ferri tamen potest, si lichen quater antea coctus parua farinae triticeae quantitate miscetur, sed tum ultra dimidium ponderis lichenis coctione perit (EBELING *l. c. p. 47.*). Tam bene autem lichen more solito paratus nutrit, ut et operariis satisfaciat (OLAFSEN *l. c. p. 86.*). Memorabile nutriendi eius virtutis exemplum exstitit in nouissimo itinere aliquot botanicorum Suecicorum, qui per aelatatem a. 1788. Lapponiam adierant. Hi annonae calamitate per Angermanniam septentrionalem et Bothniam occidentalem fere oppressi, famem per quatuordecim dies hoc fere vnicē lichene, abundanter ibidem crescente, satiarunt, ita nimirum, ut per noctem aqua praecipue calida maceraretur, et aqua defusa lacte in pultem tenuem coqueretur (*Allmänna tidningar* 1789. *P. 2. n. 43.*). In Carniola faginantur eodem fues, ut vix alio cibo magis pinguefcant; et equi bouesque macri in ea loca aguntur, vbi solus ille copiose prouenit, vnde intra tres vel quatuor hebdomades pingues euadunt et amissas vires denuo recuperant (SCOPOLI *Ann. hist. natur.* 2. *p. 111.*).

Habent cum hoc lichene alii quidam hoc commune, quod nutritiis particulis scatent, et vel

vel vere hominibus vel brutis in escam cedunt. Vescuntur scilicet Islandi deficiente prima Varie-  
tate haec tenus dicta α.) etiam Varietate β.) LINN.  
Lichenis Islandici — foliis tenuioribus et crispioribus DILL. *Hist. musc.* p. 212. tab. 28. fig. 112; et  
Var. γ. EJUSD. *tenuissimo* LINN. f. Lichene aculeato  
SCHREB. *Spicil.* p. 125. Coralloide tenuissimo nigri-  
cante DILL. *I. c.* p. 113. tab. 17. fig. 32.; porro Li-  
chene niuali L. Lichene proboscideo L. In campis  
Russiae Asiaticae australis populi vitam nomadicam  
degentes Lichene esculento (PALLAS *Reise d. Russl.* t. 3.  
p. 760. tab. II. fig. 4.) vitam aliis deficientibus su-  
stentant. Et cui non in mentem veniet, Tarandis  
per longam hiemem primarium pabulum esse Li-  
chenem rangiferinum L., quem, exsiccum licet,  
ingerunt tam salubriter, ut inde pingueſcant.  
Loco tot aliorum, quae annonae charitate infe-  
ſtante egestati subuenire creduntur, maior, quam  
vulgo fieri solet, lichenum ratio merito haberetur.

Videtur cum salubritate cibaria lichenis Iſlan-  
dici pugnare, quod quidam alui deiectiones inde  
ciéri contendant. Huius effati BORRICHUS (*I. c.*),  
quantum sentio, auctor est, qui narrat incolas Iſ-  
landiae primo vere eundem adhibere ad humores  
corpo-

corporis noxios cuerrendos, vim autem hanc exspirare sensim eo tempore, quo in victum adhibetur s. aestiuo. De recente videtur loquutus fuisse, adeo de purgante vi coniunctus, ut lichenem hunc *Muscum catharticum* vocauerit. Ita collocavit TH. BARTHOLINUS decoctum aqua factum inter purgantia (*Med. Dan. domeſt.* Locum in libro non in serie dicendorum rigoroso non inueni, sed HALLERUS bis id citat in *Bibl. bot. vol. 1. p. 506.* et *Bibl. pract. vol. 2. p. 658.*). LINNEUS (*Fl. Suec. p. 413.*) primum aquam, qua infunditur, reiici iubet, ne aluum moueat. Solent amara in vniuersum eam blande soluere, vt non mirum, si id quoque a lichene hoc contingeret. Quod id vero sub esu vulgari apud Islandos non obseruetur, vel a praegressa decoctione et decantatione aquae usurpatae deriuari potest, vel ab additamento lactis, vel etiam a consuetudine, sub qua corpus facile contra vires medicamentosas obduratur. Non vnicce, quantum appareat, tenello et verno licheni haec cathartica vis competit, an fortior sit in hoc, experimentis nondum constitit; nec Islandi eo fine vñquam lichene hoc hodie vtuntur. Blandam alui laxationem in se expertus est cel. HIÄRNE (I. c.), quum experimenti causa pultem tenuem ingreret.

reret. Nec nisi aequalem aluuni et facilem sub sub vsu quotidiano Islandi sentiunt (OLAFSEN *l. c.* p. 86.). Sub vsu medico a se praecepto in quibusdam aluum duxisse monet cl. MYGIND (SCOPOLI *Ann. med. hist. nat.* 2. p. 112.); id quod ipsemet cognoui. Quod cl. SCHÖNHEYDER (*Collect. Havn.* vol. I. p. 129.) apud infantes quosdam, qui antea morbillis laborauerant, post haustum decoctum diarrhoeam obseruauerit, potest syrupo scillitico addito forsitan tribui. Contra ea in compescendis adeo alui profluuiis hic lichen valet, vt postea pluribus indicabitur. Sane non minimum argumentum commendandi eum in morbis hoc est, quod aluum non sifit, sed apertam mollemque seruat, qua in re aliis mucilaginosis, vt Gummi Arabico, radici Salep, quae multis eam obstipant, haud parum praferendus.

Ab Islandis primam virtutis medicae notitiam profectam esse probabile est, qui ipsi in phthisi aliisque quibusdam pectoris morbis lichenem magni faciunt (OLAFSEN *l. c.* p. 86.); sicuti in Grönlandia Lichen Grönlandicus (*Flor. Dan. fasc. 8. p. 8. tab. 466.*) edulis multis in haemoptysi opem fert. BORRICHIIUS (*l. c.*) iam suo tempore pharmacopolis Danicis notum fuisse fatetur. Aliquot annos post scilicet

scilicet circa a. 1683. cel. HJÄRNE (in *Act. Laborat. chym. tentam. 6.* quod abbreviatum sifit in *K. Vet. Acad. Handl. 1744. p. 170. sqq.*) in haemoptysi et phthisi ulcerosa pulmonum, addidit et scorbutum, optimo successu tentauit, aliosque ad idem beneficium arripiendum excitauit. Iamque a. 1737. (quo edebatur *Flora Lappon.* vid. p. 340.) notauit optimus LINNEUS, qui tantis nixibus applicationi rei herbariae in vitam communem operam dabat, plures phthisicos iuscculo ex hoc lichene cocto se per longum tempus sustentasse absque incommodo et fere absque manifesto laxationis alui effectu. Sed nescio, quae obliuio vel torpor practicorum mentes tanta annorum intercapidine obsederit, vt medelam morbi, in quo nihil probabilis vhus intentatum relinqu debet, non curarent, forsitan vana purgantis fortioris ignominia absterriti. Resuscitauit tandem memoriam eius meritissimus multiplici nomine SCOPOLI (*Ann. hist. nat. 1. 1769. p. 112.* et *Ann. 2. p. 141.*), euulgato tam a cl. MINGIND, quam a se ipso, in morbis quibusdam successu notato. Iam vero nemo facile medicorum in nostra Europa existit, cui non praestantiam eius explorandi occasio suppetiislet.

Celebrem

Celebrem potissimum eum reddidit praecou-nium in phthisi eaque pulmonum, nec modo effi-caciam suam prodit sub minis variis phthiseos sub-sequuturae, sed et vera exscreatione vel pituitae vbe-rioris vel puris contingente. Phthiseos quidem origo non ab omnibus medicis, qui casus pecu-liares memoriae prodiderunt, declarata exstat; at-tamen a non paucis. Aliquando sputa purulenta haemoptyseos praegressae fuerunt sequela, attamen omnino sanata (SCOPOLI *Ann. I.* p. 115. 116. PAU-LIZKY 2. *Sammel.* p. 104.). Hinc deuicta haemoptysi ad roborandos pulmones egregie lichen confert, vt vel ipse aliquoties expertus sum; imo eadem phthisin comitante (HERZ *Briefe an Aerzte*, vol. 2. p. 98.). Quin in haemoptysi magis ab atonia pulmo-num, quam diathesi inflammatoria (quae si praesto est, plethora et febris antiphlogisticis prius minui debet) dependente, egregius (HERZ *I. c.* CRAMER p. 38. *Cas. 4. 5.*). Aliquando fomes venereus in phthisi subest, quo casu connubium lichenis Islan-dici cum mercurio dulci obicem malo ponit (TODE in *Collect. soc. Havn.* vol. 1. p. 174.): saltim solatium huius generis phthisicis lichen affert vitamque pro-longat (TROMSDORFF *Diff. cit.* p. 14.). Quidni vero in qualibet alia acrimonia metastatice ad pectus conuersa

conuersa et ad phthisin vellicante, vt arthritica, scorbutica, obtundendo acre et corroborando pulmonum per tussim relaxatas fibras, prodesset. Ita quae morbillis absque praeuia pulmonum inflammatione successit tussis cum exscreatione purulenta et reliquo phthisicorum symptomatum satellitio hocce auxilio apud plures infantes deuicta (SCHÖNHEYDER *l. c. p. 128.*). Notissima sunt subdola et specie lenitatis fallentia phthiseos initia, quibus tamen tempestive obuiam ire omni cura sagacior quilibet enititur. Prodromorum signorum consuetissimum, tussis pertinacior, et haud raro causa antecedens erupturi mali, felici ausu saepe lichene hocce tollitur, etiamsi inueterata (SCOPOLI *p. 116. sq. Obs. 10. 11. 12.* CRAMER *Diff. p. 35. Cas. tres.*) Confensuali aliquando ex ventriculi vitio enascitur inquilinum pulmonum; quodsi prius infestari arguitur, nonnisi repurgato antea ventriculo ad lichenem cum successu proceditur (STROLL *Rat. med. P. 2. p. 324.*). Sputa aliquando comitantur tussim foetida, viridia et subpurulenta, attamen inde conticuit (HERZ *loc. cit. p. 73. sq. Cas. 7. 8. 9.*). Sic et tussim post morbillos superstitem consopiuuit (HERZ *l. c. p. 79.*). Non minus catarrhus inueteratus, qui saepe in phthisin transit, eo discutitur (TROMSDORFF).

DORFF

DORFF *loc. cit.* p. 16. EBELING *l. c.* p. 52.). Phthisi  
vulcerosa affectos plures longe lenimen inde et to-  
lerabiliorem vitam lucrari, quam perfectam sanationem,  
quis mirabitur? in incipiente plus ab eo  
auxilii sperari potest (CRAMER *l. c.* p. 39. 42. WENDT  
*Nachricht v. Erlang. Inflit. clin.* 5. 6. p. 56.). Sub-  
inde aegri oscitantia vel vitium curationem ambi-  
guam reddidit (CRAMER p. 47. 49. *Obf.* 10. PAU-  
LIZKY *l. c.* p. 26.). Sed aequa verum est, aliquos  
suppuratos liberaliori et protractiori eius vsu omnino  
fanari (CRAMER *l. c.* p. 49. *sq.* *Obf.* 11. 12. PAULIZKY  
*l. c.* p. 26. *sq.* 28.).

Ast considerandum iam pretium eius singu-  
lare in phthisi pituitosa conspicuum. Progignitur  
illa subinde ex praegressa febre biliose pituitosa,  
quo casu lichen hic egregiam opem fert (STOLL  
*Rat. med. P. 2.* p. 301. PAULIZKY *2. Samml. Cas.* p.  
98.). In vniuersum laxitati et imbecillitati pul-  
monum egregie medetur, et inundationi eorum  
ex serosa colluuiie (STOLL *l. c. P. 1.* p. 209. PAU-  
LIZKY *2. Samml.* p. 94. et casus adiecti p. 95.). Idem  
in spuria phthisi, quam sanat equitatio, vires exer-  
cit non mediocres, prout saepe pleuritidem aut  
peripneumoniam spuriam serosam et pituitosam

*Appar. medic. Vol. V. Kk*

(STOLL

(STOLL *l. c.*) faiat, nunquam veram. Culpatur etiam in pleuritide inflammatoria chronicā, in qua sputa cocta non purulenta sed puriformia reiiciuntur, qualia in catarrho concocto, nempe ex lichene materia in hoc morbo screatu reiicienda supprimitur et pedioris molestiae augentur (*id. l. c. p. 117.*). — Depraedicandus praeterea in phthisi a suppressione fluxus menstrui emergente et in scorbutica (*HERZ l. c. p. 98.*).

In hisce dictis morbis mitigat tussim, respirationem liberiorem reddit, lenit febrem, sputa corrigit, cibi appetitum auget, digestionis praesidia restaurat et vires totius corporis erigit, sudores et diarrhoeam colliquatiuam coercet, et nutritiis particulis ita corpus replet, ut loco maciei pristinae pingue habitum induat. Qui non sanantur mali vehementia, horum tamen conditionem tolerabiliorem reddit, et vitam protrahit. Tubercula tenacia si pulmones obsident, nulla spes auxilii a lichene capi potest, attamen non nocet (*PAULIZKY l. c. p. 32. item 2. Samml. p. 108.*).

Fuit quoque hic lichen in aliis viscerum exulcerationibus tentatus, nimirum in vlcere renum (*QUARIN Method. med. inflamat. p. 209.*), item in vlcere

vlcere vteri (*Mohrenheim Beob. chir. Vorf.* vol. 2. p. 132.); sed haec tenus casibus singularibus, nec sine aliorum iuncto auxilio.

Peculiarem commendationem in diarrhoea meretur. Virtus lichenis hoc in profluvio nec in Islandia ignota est, nam mulier ibidem diarrhoeae obnoxia quotannis, quum eadem afficeretur, eandem cum euphoria instar cibi ingessit (*OLAFSEN l.c. p. 87.*). Successit in diarrhoea epidemica, qua infantes corripiebantur, praemissa alii purgatione (*TROMSDORFF loc. cit. p. 17.*). Iuuat in diarrhoea diurna, quae ex relaxatione intestinalium proficitur (*PAULIZKY Beobacht. 2. Samml. pag. 94.*); etiam aliis frustra adhibitis (*HOFFM. Dissert. de lichen. vsu, Sect. 1. p. 33.*).

Dysenterias quoque compescit. Eius rei experimenta capta in dysenteria epidemica post prae-  
vium euacuantium usum, longeque plus praestitit,  
quam gummi Arabicum (*TROMSDORFF l.c. p. 17.*). Conducit autem in hoc malo, siue deiectiones al-  
vinae cruentae siue mucosae tantum existant, ut  
sufficerit euacuatis prius sordibus lichenem hunc  
adhibere, mistum aliquando pro rei conditione  
mox cum opio mox cum tinctura Rhei (*HERZ l.c.*

a p. 81 ad 91.). Adfunt quoque exempla, in dysenteriis parulentis eum valuisse, sed absuerunt tum febris heclica et signa metastaseos ad pectus (PAULIZKY 2. Samml. p. 94.).

Deuidis febribus ad roborandum et resarcendum corpus ieiunio, euacuantibus et ipsa febris consumente vi emaciatum, vix aptior, praecipue si pulmones laborauerint, videtur alia medela licheni Islandico. — Ita in tabe qualicunque sine febre vel atrophiis plurimum potest nutriente et tonica sua vi (HERZ l. c. p. 99.). Veneris igniculos eo ingesto accensos in torpidis, bina exempla memorantur (CRAMER Diff. p. 52.).

Efficacia eius in scorbuto (HJÄRNE), rachitide (MYGIND apud SCOPOLI Ann. 1. p. 113.), diabete (HERZ l. c. p. 100. PAULIZKY l. c. 2. Samml. p. 98.), fracturis (BREYN. in Misc. nat. cur. Dec. 1. Ann. 3. p. 439.), nondum satis confirmata.

Duplici modo aegris vulgo solet praecipi lichen Islandicus, scilicet in decocto, parato vel aqua vel lacte. Lac praeferendum quidam duxerunt, ut amarities nonnihil recondereretur; forsitan et ipso menstruo lichenem morbo consentaneum tanto magis

magis arbitrati sunt. Cll. MYGIND, SCOPOLI (*Ann. 2. Casus varii et p. 118.*), FRITZE (*Med. Annal. tom. 1. p. 210.*) pluresque alii lacte vni sunt. Tenacitate vero sua molestum euadit decoctum lacteum, et grauat ventriculum, nec tam facile videtur vasa lactea transire (*SAGAR Syst. morb. symptom. p. 135.*), nisi longior coctio vitetur (*PAULIZKY I. p. 33.*), vel dilutius praebeatur. Placet vncia vna lichenis cum tanta copia lactis cocta, ut in colatura super sint vnciae sedecim. Aptius decocto aquoso paullum lactis pro corrigendo sapore adiicitur (*WENDT instit. clin. 5. 6. p. 55.*), licet et sit, qui connubium ingratius decocto solo aquoso putet (*PAULIZKY I. p. 33.*). Non diu tamen decoctio cum aqua protrahenda, nam eo perit amarities et vappidum decoctum euadit, et ob abundantiores, quae tum contingit, mucilaginis evolutionem difficilius in minora vasa transmeat (*QUARIN Animaduers. pract. p. 82.*). Facilius fertur decoctum tenuius e. c. ex lichenis Island. vncia vna et aquae vnciis sedecim, donec remanserint duodecim, coctis, addita post colationem absque violenta expressione dulcedine quadam, vt melle, vel saccharo, vel syrupo quadam, e. c. amygdalino. Si non tam amaritiei, quam mucilaginis ratio habeatur, posset dimidia

Kk 3

quant-

quantitas lichenis sufficere, modo expressio fortior accedat. Alia formula est haec: ex lichenis Islandici vncia vna per dimidiam horam cocta in aqua communi, radicis Liquiritiae drachmis tribus per  $\frac{1}{3}$  horae partem infusis, quorum colatura vnicarum quatuordecim exhibeatur (QUARIN loc. cit. p. 332.). Sapidius quoque redditur decoctum tantillo Succolatae addito (HOFFM. *Dissert. l. c. p. 33.*). Facile adsuescunt aegri amaritiei primis diebus ingratiae, tanto magis, quam robur ventriculi et totius corporis inde restaurari sentiant; quin placari breui palatum pauxillo facchari capto deprehendi. Etiam decoctio lichenis in fero lactis dulci, in iuscule pulli gallinacei vel vitulino, non valde ingrata est (PAULIZKY 2. p. 111.). Saepe per diem vnciam vnam vel sesquialteram lichenis consumere opus est. Omni bihorio cyathus unus vel dimidius decocti lactei vel aquosii ingeratur. Et continuatio per plures hebdomades vel in inueterato malo menses requiritur. Sed plerumque breui post lenimen sentitur. Sunt qui pultis instar, cum lacte coctae, illum capiunt, et vel sic, etiamsi alia vomitu reiicerentur, eum probe tulerunt (BERG M. m. p. 858.). In puluere captus taedium parit. Raro extractum eius aquosum aqua solutum datur (Vid.

CRAMER

CRAMER *l. c.* p. 41.), quod ventriculo molestum pronunciatur (PAULIZKY 2. p. 111.); vel et extractum spirituosum (CRAMER *l. c.*). Infusum non magnam vim possidet.

Nimium desideraretur ab hocce remedio si quolibet casu ab eodem uno falso exspectaretur. Interpolanda contra ea vel miscenda subinde alia efficacia. Comoda resoluentia saepe una requiruntur. Saepe connubium cum radice Polygalae in phthisi opportunum (COLLIN *Obs. circa morbos,* P. 2. p. 169. STOLL *Rat. med.* P. 2. p. 324.). Item multis miscela lichenis cum cortice Peruvianio proficit (QUARIN *Animadv. praet.* p. 81.). Praefuit aliquando, iungere illum cum herba Hyperici et Tussilaginis in decocto aquoso (FRITZE *l. c.*). In morbo diuturno saepe opus est, mutare formulas ad tandem ex longo medicaminis usu fallenendum.

Ad historiam huius lichenis completiorem reddendam addo paucis illo pannum laneum colore profunde luteo tingi, si hic fragmentis lichenis conspersus in cortina ferrea coquitur; Islandorum experimento (OLAFSEN *l. c.* p. 87.). Color ruber inde hacenus non potuit parari (CRAMER p. 56.); attamen addita solutione stanni armeniaci

Kk 4

ceruinus

ceruinus (HOFFM. *Diff. cit.* p. 35.). Extractum aquosum pigmenti bruni non spernendi loco ad colorandam chartam rudiorem esse potest.

563.

*Pharm. PVLMONARiae ARBOREAE s. MVSCI  
PVLMONARIi QVERCINI Herba.*

*Lichen pulmonarius*; foliaceus laciniatus obtusus glaber, supra lacunosus subtus tomentosus LINN.  
*Syft. veget.* p. 1612. *Lichenoides pulmoneum reticulatum vulgare* DILL. *Hist. musc.* p. 212. tab. 29. fig. 113. *Pulmonaria reticulata* HOFFM. *pl. lichenos.* vol. 1. fasc. 1. tab. 1. p. 4. Depicta etiam exstat in REGNAULT *Botan. La Pulmonaire de Chêne.* Innascitur truncis arborum aetate prouectarum in primis Quercuum et Fagorum. In Sibiria et in Abietibus prouenit (GMELIN *Reise durch Sibirien*, tom. 3. p. 426.). Qui vulgaris in pharmacopoliis est, Quercui inhaerescere consuevit, vnde forsitan pars virtutis deriuanda.

Integer lichen usurpat. Sapor mucidus subadstringens, et non nihil acris, masticatione mollescens. Sibiricus amarus. Ex lichenis huius vi-

ciis

ciis quatuor extractum aquosum primum euoluitur quantitate drachmarum sex cum ferupulis duobus, subamarum et subacre. Ex eodem lichenis pondere autem obtinetur extracti resinosi primi, altero paullo magis amari, vncia dimidia (CRAMER *Diss. de lichene Island.* p. 10. Conf. et GEORGI in *Act. acad. sc. Petropol.* 1779. P. 2. p. 282. *sqq.* vbi plura experimenta chemica). Coctione emergit iusculum mucilaginosum. Mucilaginis plus ineſt licheni Islandico, quam huic. Solutio vitrioli martis colore badio vel pallide liuido infusum eius tingit (CRAMER *I. c.* p. 21.).